



Dział urzędowy.

Komunikat prasowy.

Zdarzały się powtórnie wypadki, że oficerowie i żołnierze niemieccy, przydzieleni do Międzynarodowej Komisji Granicznej byli przedmiotem niemiłych zaczepek z powodu ich przebywania na ziemiach polskich oraz z powodu noszenia tu munduru niemieckiego i broni palnej.

Zajścia te dają powód rządowi niemieckiemu względnie przedstawicielom w Komisji Granicznej do podnoszenia skarg i zwracania się o ochronę przeciw poszczególnym napaściom do rządu polskiego.

Członkowie Międzynarodowej Komisji Granicznej są legatami tak państw sprzymierzonych jak i interesowanych a przy wykonaniu swego zadania znajdują się tylko na ziemiach obu państw przez, które lub w sąsiedztwie. Polacy w Niemczech, jak i Niemcy w Polsce.

Według instrukcji Rady Ambasadorów noszą oni mundury wykonywania swych prac mundur wojskowy.

Rząd Polski jak niemiecki i Rząd niemiecki, każdy na swym obszarze, w poszanowaniu prawa międzynarodowego zagwarantował wszystkim tym członkom Komisji Granicznej bezpieczeństwo osoby i mienia. Siedziba Komisji Granicznej niemiecko polskiej wyszczególniona została na obszarze ziem Polski. Tego wymagało wytknięcie granicy podwójnej na zachodzie i na wschodzie, szybkość, oszczędność i interes Polski. Z drugiej strony rząd polski, biorąc na siebie odpowiedzialność za poprawne przestrzeganie przepisów Rady Ambasadorów, uważa za swój obowiązek, zagwarantować członkom komisji na wzgląd na ich narodowość, zupełną swobodę osobistą, delegatów oraz poszanowanie ich odznak i mundurów państwa, którego są reprezentami.

Z powyższych względów jest rzeczą wskazaną, aby w odniesieniu się do niemieckich delegatów Komisji bądź to oficerów, bądź to żołnierszy przebywających w tytule ich przydzielenia do Komisji Granicznej na terenach polskich, okazywała wszelką powściągliwość od czepnych wystąpień oraz dowiodła swym poprawnym i bez obcych zachowaniem się swą dojrzałość polityczną i godność narodową. W razie przeciwnym byłby rząd polski bezsilnym, gdyby Polacy, pracujący po stronie niemieckiej, narazeni byli na złe obchodzenie się z nimi.

Nadmienić wypada, że polska i niemiecka delegacja Komisji Granicznej stoją pod przewodnictwem gen. Bortniewicza w Poznaniu. Wobec tego wyzywa się wszystkie władze cywilne i wojskowe, jak również mieszkańców powiatów, Grudziądzka oraz całego pogranicza we Wielkopolsce i na Pomorszu do zachowania wobec członków Międzynarodowej Komisji Granicznej bezwzględnie poprawnego stanowiska.

Za zgodność

Kierownik kancelarii Wydziału Politycznego.

Powyzsze rozporządzenie podaje niniejszem do publicznej wiadomości.

Kościan, dnia 25. 1. 1921.

Starosta
Raszewski.

Obwieszczenie.

Urząd Katastralny w Kościanie zawiadamia, że dniem informacyjnym dla stron interesowanych są jedynie poniedziałki każdego tygodnia. Godziny urzędowe od 9 do 1. przed południem i od 2. do 5. po poł. Z powodu, że tutejszy Urząd Katastralny przez złączenie powiatów Kościan i Śmigiel z pracami jest przepelniony, nie można w inne dni informacji udzielić.

Kościan, dnia 21 stycznia 1921 r.

(—) Hintze,

Kierownik Urzędu Katastralnego.

Ponieważ zaraza pyska i rączki u bydła mającej się w Sopnie I. wygasła znoszę niniejszem zarządzone środki zaradcze.

Kościan, dnia 23 stycznia 1921 r.

Starosta
Raszewski.

Zatwierdziłem wybór nauczyciela Stefana Zapłaty z Choryni jako rezydenta katolickiej gminy szkolnej w Choryni.

Kościan, dnia 27. 1. 1921.

Starosta
Raszewski.

Zwracam uwagę na obowiązek donoszenia władzy policyjnej każdego przypadku choroby lub podejrzenia na cholere, któremu podlegają:

- lekarz leczący,
- głowa rodziny,
- pielegnujący chorego,
- głowa domu, w którym wypadek nastąpił
- ogładacz zwłok.

Niedoniesienie pociąga za sobą dotkliwą karę sądową.

Kościan dnia 1. 12. 1920.

Starosta
Raszewski.

Karty węglowe od przemysłowców, które sutywają miesięcznie ponad 10 ton węgla, powinny być nadesłane na każdy miesiąc najdalej do 10-go do inspekcji przemysłu w Lesznie i to 2 miesiące naprzód (np. do 10-go lutego dla kwietnia). Inne rodzaje podawania wniosków, nie będą uwzględnione.

Leszno, dnia 24. 1. 1921.

Inspektor przemysłu
Inż. Dobrzycki.

Dział nieurzędowy.

* Ciągnięcie 4-tej klasy 2-giej Polskiej Leterji Państwowej odbędzie się d. 10 i 11 lutego 1921 roku. Losy już teraz wymienić można w kolektarce kościarskiej, ul. Maya 6.

* Do panów kupców i właścicieli przedsiębiorstw handlowych, detalicznych i hurtownych. W porozumieniu z przedstawicielami organizacji kupieckich wydał podpisany Komitet metalowe znaczki plebiscytowe w cenie 1000 mk., aby pp. kupców zachęcić do dalszej ofiarności na cele plebiscytowe. Nabywcom znaczka dostarczą się artystycznie wykonanych dyplomów, na których wysokość nadzwyczajnej tej ofiary zostanie według ilości nabytych znaczków.

Znaczków dostarczą biuro Komitetu Obrony Śląska w Poznaniu św. Marcin 40 pokój 14 lub w sekretarjacie Związku Tow. Kupieckich w Poznaniu. Apelujemy do społeczeństwa, aby firmy posiadające dyplomy takie darowały całemu nankaniu i popierały jak najgorliwiej.

Komitet Obrony Śląska przy Radzie Narodowej w Poznaniu, św. Marcin 40.

* Nowe wygrane milionówki. W sobotę wyszły następujące numery:

0 804 768
2 750 796
2 404 645

* Stwierdzenie zapasów zboża. W czasie od 1—5 lutego rb. komisje urzędowe stwierdzać będą u wszystkich producentów b. dzielnicy pruskiej wszelkie będące jeszcze w ich posiadaniu zapasy zboża i przetworów zbożowych. Dokładne przeprowadzenie spisów tych jest ze względu na ważność sprawy konieczne, gdyż od wyniku będzie zależało stwierdzenie, czy powiaty będą do końca roku mogły się same wyżywić. Apeluje się przeto do wszystkich producentów rolnych, aby ułatwiając pracę komisjom urzędowym, podawali wszelkie swe zapasy zboża zgodnie z prawdą, a równocześnie także do szerokiej kół społeczeństwa, aby wspierały działalność tychże komisji, udzielając im ewentualnych informacji, mogących się przyczynić do uchwycenia ukrywanych zapasów. W obecnym trudnym położeniu, w jakim znajduje się aprowizacja kraju, zupełne uchwycenie wszelkich zapasów zboża jest koniecznością państwową. Spodziewać się więc należy, że obowiązek swój zrozumieją i spełnią przedewszystkiem nasi rolnicy sami.

* Poświadczenie o braku wagi lub uszkodzenia przesyłek. Na przedstawienia Irby przemysłowo handlowej w Bydgoszczy Dyrekcja kolei państwowych w Gdańsku wydała Urzędowi obrotu handlowego i ekspedycjom towarowym zarządzenie, aby na żądanie odbiorcy przesyłki, brak wagi albo ilości towaru również uszkodzenie przesyłki poświadczone na liście przewozowym. Poświadczenie musi się zgadzać z protokolarnym episem czynu i przez wydającego przesyłkę pracownika być podpisane. Zdarzyło się bowiem, że odmawiano dotychczas takiego poświadczenia.

* Obowiązek przyjmowania uszkodzonych banknotów. Według okólnika Polskiej Kraj. Kasz. Poś. banknoty uszkodzone muszą być przyjmowane w pełnej wartości, o ile tylko liczba, uwidoczniiona na banknocie nie jest wydarta.

* Poznań. (E. E.) Niemieckie gazety wychodzą z kordonem zamieszczają artykuły atakujące ostro władze polskie za wysiedlanie niektórych poddanych niemieckich z obszarów Rzeczypospolitej Polskiej. Dowiadujemy się że władze polskie, o ile tak postąpiły, kierowały się są, iż obywatele obcych państw, korzystając z gośności państwa polskiego, zachować powinni odpowiednią rezerwę w manifestowaniu swych uczuć a już absolutnie wolno im na terytorjum Rzeczypospolitej podejmować czynów wrogich państwu polskiemu.

* Wydzierżawienie kopalni soli. Kraków, 21. 1. W tutajszych kołach finansowych kraju pogłoska, Ministerjum Skarbu zamierza wydzierżawić prywatnemu konsorcjum wszystkie rządowe kopalnie soli w Małopolsce i w zachodniej Małopolsce. Przyczyną tego kroku jest siłowy deficyt, jaki daje administracja rządowa.

(Wiadomości tej wcale nie należy uważać za nieprawdopodobną. Od końca roku 1918, t. j. od objęcia rządu kopalń soli i warzelni przez P. Komisję Likwidacyjną, wówczas utworzoną, dają przedsiębiorstwa te tak ciężki deficyt. W zarządzie ich mają głos 3. Ministerstwa, mianowicie Skarbu, Apropowizacji, oraz Przemysłu i Handlu, a żadne z nich nie ma należytego poglądu. Przyp. red. „Dz. Śmig.“)

* Szkody wyrządzone przez wichur. Gdańsk (E. E.) Wichur huraganowy jaki panował w dniach poprzednich w porcie gdańskim dość znaczne szkody. Znajdujący się tam statek amerykański „President Grant“ urwał się z liny i zatamował w do portu. Parowiec „Hochland“ urwał się również połotył się w poprzek wolnego portu, zagrażając berlińskiemu. Oprócz tego wjechał wczoraj około godz. 7 wieczorem na mieliznę parowiec „Ilgeur“. Załogę, składającą się z 7 ludzi uratowano za pomocą aparatu rakietowego. Skutkiem wichury nastąpiła na krótki czas przerwa ruchu kolejowym między Gdańskiem a Sopotem. Również utrudniona jest komunikacja tramwajowa. Z okolicznych rzek i jezior wystąpiły wody, salwując niżej położone okolice.

* Bydgoszcz. (E. E.) Uwolniono i odesłano Bydgoszczczy resztę działaczy niemieckich, internowanych dotychczas w Śremie. Działacze ci urządzili na w. irlandzki 5 dniową głodówkę. Między innymi uwolniony został kierownik urzędu telegraficznego przy tut. dykcji kolejowej p. Matuszewicz.

* Zniżka zarobków w Stanach Zjednoczonych. Według ogólnej zniżki produktów spożywczych wszelkich towarów pracodawcy w Stanach Zjednoczonych przystąpili do obniżki zarobków robotniczych. Poczci uczynili wielkie mechaniczne fabryki obuwia, które otrzymały zarobki o 51 proc. Obecnie przemysł włókienniczy planuje zniżkę o 22 i pół proc. Naturalnie związki zawodowe robotników opierają się temu, prawdopodobnie jednak dojdzie do porozumienia, gdyż ogólni robotnicy w Ameryce rozumie, że ogólna zniżka ogarnąć musi i przemysł, wylamujące się bowiem z pod ogólnego prężności ekonomicznego gwałtownie przemysł naraziłoby na szwabyt swych produktów, co znów odbiłoby się ujemnie na samych robotnikach.

Stan. klientelę uprasza się, aby do 20 lutego odebrała wszelkie przedmioty u mnie do naprawy znajdującego.

Ruppelt, zegarmistrz, Krzywki